melhorias no sistema de abastecimento de água em prol dos moradores do Distrito de 

Garapuava.

12. Cuidou o Digno Autor de acostar à proposição o indispensável Laudo de 

Avaliação,  de fl.  16,  expedido pela  Comissão de Avaliação  Tributária  da Prefeitura 

Municipal de Unaí, a qual avaliou o imóvel em questão por R$ 8.400,00 (oito mil e 

quatrocentos reais). 

13. Ressalte-se,  por  pertinente,  que  os  proprietários  do  imóvel  em  tela, 

consoante manifestação de fl. 63, concordou com a citada avaliação.

14. A aquisição, por compra, que ora se pretende autorizar obviamente irá 

gerar ônus para os cofres públicos, todavia, em contrapartida, os administrados serão

[...]

abertura de crédito adicional especial em valor superior ao da presente aquisição, pelo 

fato de o Saae assim ter solicitado, conforme Ofício de fl. 40.

17. Infere-se  do  referido  Ofício  que  o  Saae  pretende  provisionar  em seu 

orçamento o valor de R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais)1 para futuras aquisições 

a serem autorizadas por esta Casa de Leis.

18. A partir deste ponto, passa-se à análise da supracitada abertura de crédito 

adicional especial ao orçamento corrente. 

19. Preliminarmente,  cabe esclarecer  que,  conforme disciplinado no artigo